平成 26（2014）年度 第 6回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会

議事概要

1. 日時： 平成 27（2015）年 1月 27日（火） 14:00～17:15

2. 場所： 桃山学院大学 梅田サテライト セミナー室

3. 出席者（敬称略、順不同）

大阪大学附属図書館   家住 久子

京都大学附属図書館   塩野 真弓

神戸大学附属図書館   中山 貴弘

滋賀県立大学図書情報センター 谷垣 勲

和歌山県立医科大学図書館  南方 政英

桃山学院大学図書館   酒井 厚介

大阪電気通信大学図書館  松嶋 和幸

京都産業大学図書館   磯谷 勇太

同志社大学図書館   原  健治

関西大学図書館   金  東瀅

4. 配付資料

１ 開催通知

２ 平成 26年度第 5回能力開発専門委員会議事録案

３ 平成 26年度能力開発専門委員会開催日程検討資料

４ 平成 27年度中級研修運営委員会提出関係書類案

① 企画提案書（企画提案）

② 費用概算（企画提案）

③ 開催通知（募集資料）

④ 募集要項（募集資料）

⑤ 応募用紙（募集資料）

⑥ 日程表（企画提案・募集資料）

⑦ 機関別推薦書（募集資料）

⑧ 受講決定通知_大学用（受講決定）

⑨ 受講決定通知_賛助会員用（受講決定）

⑩ 選考結果（お断り連絡）（受講決定）

⑪ 受講者の皆様へ（受講決定）

⑫ 受講者アンケート（研修会当日配付）

⑬ 個人用許諾書（講師依頼）

⑭ 講師委嘱状（個人宛）（講師依頼）

⑮ 講師委嘱状（大学宛）（講師依頼）

⑯ 講師同意書（個人用）（講師依頼）

⑰ 講師同意書（大学用）（講師依頼）

５ 平成 27年度中級研修実施準備資料

⑱ 研修関係スケジュール表

⑲ 役割分担表

5. 議事

１）前回議事録の確認

了承された。

２）平成 27年度「中級研修」企画提案書および各種文案について

① 企画提案書案

・テーマ：仮テーマを次のようにした。

「大学図書館員のためのパブリックリレーションズ講座」

   サブタイトル  ―図書館の魅力を伝える―

            ―図書館の情報をどう伝えるのか―

            ―ツカミのツボを掴む―    など

・グループワークの内容

ポスター・チラシ等広報物の制作を業者（＝講師）に依頼するという設定で、その

仕様書を作ることをグループワークの課題とする。それを講師が評価する。課題テ

ーマは委員からいくつか提案する他、各館が持ち寄ったチラシ類をリファインする

ということでもよい。

② 受講申し込み書類案

磯谷委員から提出された文案について検討した。今年度までは受講者から受講記録

（写真等）に関する同意書を研修初日に個別に取っていたが、煩瑣なために、申込

書にそのチェック欄をつけることにした。

③ 費用概算案

塩野委員より、案が提示された。講師補助が必要かどうかによって 2種類の案があ

り、講師と要調整。

３）講師との打合せについて

引き続き南方委員が行う。上述の企画案を講師に提示し、内容についてのすり合わ

せを行う。また講師補助が必要か、研修前に打ち合わせの時間がとれないか、確認

する。プロフィールについて補足等あれば伺う。

6. その他

・平成 26年度第 2回運営委員会について

日時： 2015年 2月 24日（木）15：00～17：15

会場： 大阪大学附属図書館 総合図書館（豊中キャンパス）

・次回（平成 27年度第 1回）能力開発専門委員会

  日時： 2015年 5月 8日（開催時間および会場は未定）

  議題：  平成 27年度「中級研修」について

 ・次期主査について 未検討

以上